din Vale, pentru donații oferite orfanilor români din ”răsboiul întregirii noastre” (Sevastopol, 18 septembrie 1919), lista fiind semnată de 92 oieri români ardeleni, ce donează 90.000 ruble; IV. testamentul mecenatului Alexandru Lebu (Sibiu, 5 ianuarie 1908), mare proprietar în Sibiu, răposat la 29 octombrie/11 noiembrie 1918, ce și-a testat întreaga sa avere către națiunea română din Transilvania.

În volumul al doilea (1976), personalitățile mărginene sunt încadrate în funcție de localitatea de baștină, fiind redată în ordine cronologică a viețuirii lor.